
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 405 del 19/05/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Edilizia  Sanitaria  ex  art.  20  L.  67/88  III  fase  –I  stralcio,  scheda  34:  lavori  per  la
“Ristrutturazione del Day Surgery, posto al 3° piano dell’Ed F, e demolizione e ricostruzione dell’Ed. G”
presso l’A.O.R.N. di Caserta CUP: C23D19000070002, CIG Z30330900D; revoca parziale della delibera
n. 611 del 28/07/2021.


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che


- la Regione Campania in data 16/02/2018 ha sottoscritto l’accordo di programma degli investimenti
sanitari, di cui all’art. 20 della L. 67/88, nel quale l’intervento relativo alla “Ristrutturazione del Day
Surgery, posto al 3° piano dell’Ed F, e demolizione e ricostruzione dell’Ed. G”, presso l’A.O.R.N. di
Caserta, risulta inserito fra le opere finanziabili con la scheda n. 34; 


- in data 21/01/2021, con delibera n. 55, è stato approvato il progetto esecutivo, relativo ai lavori in
oggetto,  e  conseguentemente  si  è  provveduto  alla  trasmissione  presso  gli  uffici  della  Direzione
Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  della  Regione
Campania, al fine di poter richiedere relativa ammissione a finanziamento; 


- in data 23/04/2021 la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute,
decreta l’ammissione a finanziamento, per l’intervento di cui in oggetto, attribuendo all’intervento
codice n. 150.150907.H.080;


- con  delibera  n.  611  del  28/07/2021,  visti  i  tempi  imposti  dalla  Conferenza  permanente
Stato/Regione, per non perdere i finanziamenti richiesti, per i lavori in oggetto, è stato dato mandato
alla UOC ingegneria ospedaliera di attivarsi per avviare una procedura di gara;  


- in data 06/08/2021 è stata pubblicata la procedura relativa ai lavori per la “Ristrutturazione del Day
Surgery, posto al 3° piano dell’Ed F, e demolizione e ricostruzione dell’Ed. G”;


- in data 02/12/2021,  con delibera n.  880,  a seguito delle offerte pervenute,  è stata nominata una
commissione di  gara  che  aggiudicava,  la  procedura di  gara  in  oggetto,  senza efficacia,  ai  sensi
dell’art. 32 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i;   


Considerato che 
- a seguito all’O.P.C.M.  3274/2003,  l’A.O.R.N.  di  Caserta ha provveduto ad effettuare la  verifica


tecnica di vulnerabilità sismica degli edifici, realizzati prima del 1994, e ad affidare la progettazione
strutturale definitiva ed esecutiva per l’adeguamento sismico delle palazzine A, B, D, E, F, H, I, L,
M;


- dalle suindicate risultanze progettuali, gli interventi strutturali necessari per adeguare sismicamente i
suindicati Edifici determinano tempi lunghi per la realizzazione, un impegno economico elevato, la
possibile interruzione di alcuni servizi sanitari per periodi di tempo molto lunghi, la riduzione di
posti letto, notevoli disagi per i pazienti; 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- in data 13/07/2021 è stato approvato il PNRR dell'Italia, con decisione del Consiglio dei Ministri,
destinando ingenti risorse per rilanciare la crescita, gli investimenti e le riforme degli Stati membri;


- Il Consiglio Superiore dei Lavori pubblici, nello stesso periodo, ha messo a punto le linee guida per
la redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, da porre a base per l’affidamento di
contratti  pubblici  di  progettazione e realizzazione dei  lavori  sovvenzionati  dal  PNRR, al  fine di
accelerare gli interventi e il rilancio dell’economia.


- con delibera n. 935 del 23/12/2021  la UOC ingegneria ospedaliera ha predisposto un progetto di
fattibilità tecnica ed economica, alternativa al progetto strutturale, secondo i dettami delle linee guida
emesse dal Consiglio Superiore dei Lavori pubblici, che rispetta i tempi imposti dal PNRR, e che ha
come scopo, tra l’altro, di riqualificare buona parte degli edifici esistenti, sostituendoli con quattro
nuovi  edifici  che  ridistribuiscono  le  attività  ospedaliere  e  riducono  notevolmente  i  tempi,  non
interrompono le attività sanitarie con relativa perdita di posti letto durante i lavori, limitando così i
disagi per i pazienti;


- l’ANAC, nel parere del 18/7/2017 n. 686, ha richiamato il contenuto della sentenza della Corte di
giustizia del 13 aprile 2010 che testualmente riferisce: «Al fine di assicurare la trasparenza delle
procedure e la parità di trattamento degli offerenti, le modifiche sostanziali […] costituiscono una
nuova aggiudicazione di appalto, quando presentino caratteristiche sostanzialmente diverse rispetto a
quelle del contratto […] iniziale e siano, di conseguenza, atte a dimostrare la volontà delle parti di
rinegoziare i termini essenziali di tale appalto. La modifica di un contratto […] in corso di validità
può ritenersi sostanziale qualora introduca condizioni che, se fossero state previste nella procedura di
aggiudicazione originaria, avrebbero consentito l’ammissione di offerenti  diversi rispetto a quelli
originariamente  ammessi  o  avrebbero consentito  di  accettare  un’offerta  diversa  rispetto  a  quella
originariamente accettata».


- per non inficiare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con delibera n. 935 del
23/12/2021, è necessario spostare l’Edificio “G”, in una posizione differente ed inoltre non eseguire
talune lavorazioni rispetto a quanto indicato nel progetto posto a base di gara e relativo ai lavori di
cui in oggetto;


- l’appalto  è  sopra  soglia  comunitaria  e  le  variazioni  progettuali  risultano  superiori  al  15%
dell’importo di progetto, ai sensi dell’art. 106, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, questa AORN, per tutto
quanto sopra riportato, è obbligata ad annullare la procedura di gara, pubblicata in data 06/08/2021,
relativa ai lavori per la “Ristrutturazione del Day Surgery, posto al 3° piano dell’Ed F, e demolizione
e ricostruzione dell’Ed. G” e quindi procedere alla revoca la delibera n. 611 del 28/07/2021, ai sensi
dell’art. 21-quinquies, della L. 241/90;


Visto 


- Il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,


- Il DPR 207/10, per le parti ancora in vigore;


- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità vigente;


Attestata


- la  legittimità della presente proposta di  deliberazione,  che è conforme alla vigente normativa in
materia;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


P R O P O N E


1. di revocare i punti 2, 3 e 4, nel proponendo e deliberato, della delibera n. 611 del 28/07/2021, ai
sensi dell’art. 21-quinquies, della L. 241/90, per sopravvenute nuove esigenze da parte di questa
Amministrazione dovute alla necessità di non inficiare il progetto di fattibilità tecnica ed economica
del PNRR, approvato con delibera n. 935 del 23/12/2021”; 


2. di dare mandato alla UOC ingegneria ospedaliera ad espletare tutti gli atti necessari per effettuare
una nuova gara considerato le sopraggiunte necessità scaturite dai finanziamenti del P.N.R.R., in
corso di perfezionamento, e quindi del progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la
summenzionata delibera n. 935 del 23/12/2021;


3. di comunicare gli esiti della presente delibera a tutti i soggetti coinvolti ed in primis agli operatori
partecipanti alla procedura in oggetto; 


4. di trasmettere copia della presente delibera al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché alla
U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria;


5. di rendere la stessa delibera immediatamente eseguibile, vista l’urgenza. 


IL DIRETTORE U.O.C. INGEGNERIA 
OSPEDALIERA 


Arch. Virgilio Patitucci


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa


 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:


Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. REVOCARE i punti 2, 3 e 4, nel proponendo e deliberato, della delibera n. 611 del 28/07/2021, ai sensi
dell’art.  21-quinquies,  della  L.  241/90,  per  sopravvenute  nuove  esigenze  da  parte  di  questa
Amministrazione dovute alla necessità di non inficiare il progetto di fattibilità tecnica ed economica del
PNRR, approvato con delibera n. 935 del 23/12/2021”;


2. DARE MANDATO alla UOC ingegneria ospedaliera ad espletare tutti gli atti necessari per effettuare
una nuova gara considerato le sopraggiunte necessità scaturite dai finanziamenti del P.N.R.R., in corso di
perfezionamento,  e  quindi  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  approvato  con  la
summenzionata delibera n. 935 del 23/12/2021;


3. COMUNICARE gli esiti della presente delibera a tutti i soggetti coinvolti ed in primis agli operatori
partecipanti alla procedura in oggetto; 


4. TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla
U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria;


5. RENDERE la stessa delibera immediatamente eseguibile, vista l’urgenza. 


Il Direttore Generale
Dott. Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				PATITUCCI VIRGILIO





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GUBITOSA GAETANO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 405 del 19/05/2022


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase –I stralcio, scheda 34: lavori per la “Ristrutturazione del
Day Surgery, posto al 3° piano dell’Ed F, e demolizione e ricostruzione dell’Ed. G” presso l’A.O.R.N. di
Caserta CUP: C23D19000070002, CIG Z30330900D; revoca parziale della delibera n. 611 del
28/07/2021.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 19/05/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Virgilio Patitucci  - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




